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Jubileusz 40-lecia pracy naukowej Kierownika Katedry 
i białostockiego zespołu historyków wychowania

the 40th anniversary of the scientific work of the Head of the department 
and the team of historians of education in Białystok 

streszczenie: Artykuł jest bezpośrednio związany z obchodami Jubileuszu 
40-lecia Katedry/Zakładu Historii Wychowania, jaki odbył się w dniach 24–25 
maja 2021 roku. Autor przedstawia przemówienia, gratulacje i listy, jakie na-
płynęły do Pani Profesor Elwiry J. Kryńskiej – Kierownika Katedry. Bazą 
źródłową artykułu są wypowiedzi przedstawicieli władz, licznych profesorów  
i gości Międzynarodowej Konferencji „Dziecko w historii – między godnością  
a zniewoleniem”, których autor był bezpośrednim świadkiem.

Słowa kluczowe: jubileusz, profesor Elwira J. Kryńska, Katedra Historii 
Wychowania

aBStract: The article is directly related to the 40th anniversary of the Depart-
ment of the History of Education, which took place on May 24–25, 2021. In the 
article, the author presents the speeches, congratulations and letters received by 
Professor Elwira J. Kryńska – the Head of the Department. The source database of 
the article consists of statements by representatives of the authorities, numerous 
professors and guests of the International Conference „Child in history – dignity 
and restrictions”, of which the author was a direct witness.
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Katedra Historii i teorii Wychowania Wydziału nauk o Edukacji 
Uniwersytetu w Białymstoku, w ramach której już od ponad 40 lat 
istnieje Zakład Historii Wychowania ma za sobą wiele sukcesów na-
ukowych, organizacyjnych i dydaktycznych. Jubileusz pracy Katedry 
zbiega się z Jubileuszem 40-lecia pracy zawodowej Profesor dr hab. 
Elwiry J. Kryńskiej, która całe swoje życie zawodowe związana była  
z tą jednostką naukową, poznając ją na wszystkich szczeblach awansu 
naukowego, a także pełniąc liczne funkcje organizacyjne: Kierowni-
ka Zakładu i Katedry, Pełnomocnika Rektora ds. centrum Edukacji  
nauczycieli, Senatora UwB, Dziekana Wydziału Pedagogiki i Psycholo-
gii przez dwie kadencje (w latach 2005–2012). 

oddawana do rąk czytelników monografia jest pokłosiem Między-
narodowej Konferencji naukowej „Dziecko w historii – między godno-
ścią a zniewoleniem”1, podczas której reprezentanci władz, zaproszeni 
goście oraz prelegenci mieli okazję do złożenia gratulacji Jubilatom: 
Kierownikowi i Pracownikom Katedry. Bogaty dorobek naukowy bia-
łostockich historyków wychowania kierowanych przez Panią Profesor 
dr hab. Elwirę J. Kryńską został doceniony i zauważony w macierzystej 
uczelni oraz lokalnej społeczności, a także wśród profesorów repre-
zentujących ogólnopolskie i zagraniczne jednostki naukowe.

Swoje uznanie w imieniu Kolegium Dziekańskiego i całej społeczno-
ści akademickiej wyraził obecny na konferencji Dziekan Wydziału nauk  
o Edukacji UwB, który docenił wkład Profesor Elwiry J. Kryńskiej  
w rozwój białostockiej pedagogiki. Profesor dr hab. Mirosław Sobecki 
przejął funkcję Dziekana Wydziału w 2012 roku i świadomy spuścizny, 
jaką zostawiła po sobie Jubilatka, okazał wdzięczność za 

budowanie drogi do osiągnięcia pełnego akademickiego statusu (…)  
W swojej aktywności naukowej Pani Profesor dała wyraz wrażliwości na 
losy pojedynczego człowieka i zbiorowości, zwłaszcza w najbardziej dra-
matycznych momentach dziejowych…

1 o przebiegu konferencji i jej głównych założeniach piszą m.in.: A. Suplicka, 
Sprawozdanie z Międzynarodowej Konferencji Naukowej Dziecko w historii – 
między godnością a zniewoleniem, Białystok, 24-25 maja 2021 roku, „Przegląd 
Historyczno-oświatowy” 2021, nr 1-2, s. 151-155; Ł. Kalisz, Między godnością 
a zniewoleniem. Naukowa refleksja na temat dziecka w perspektywie historycznej 
w jubileuszu czterdziestolecia białostockiej szkoły historii wychowania, „nauki  
o Wychowaniu. Studia interdyscyplinarne” 2020, t. 2, nr 11, s. 283-290.



55JUBiLEUSZ 40-LEciA PRAcy nAUKoWEJ KiERoWniKA KAtEDRy...ŁUKASZ KALiSZ

niewątpliwie opisywana Katedra ma znaczący wkład w rozwój 
dyscypliny naukowej, jaką jest pedagogika, co zauważył Prof. dr hab. 
Jerzy nikitorowicz (Rektor Uniwersytetu w Białymstoku w latach 
2005–2012 i Dziekan Wydziału Pedagogiki i Psychologii UwB w latach 
1993–20052) 

(…) Gratuluję dojrzałości, która pozwala na aktywne, twórcze, autonomicz-
ne i w pełni odpowiedzialne działanie na rzecz rozwoju naszej dyscypliny 
i dziedziny nauk społecznych i humanistycznych. Uprawiana przez Pana 
Profesora Franciszka Januszka i przez Panią Profesor Elwirę Kryńską hi-
storia wychowania buduje naszą tożsamość kulturową i indywidualną na 
pamięci, motywuje do odwoływania się do niej, aby nie zatracić człowie-
czeństwa i kształtować je w wolności i odpowiedzialności. 

Pan Profesor odniósł się także do przeżywanego Jubileuszu w kon-
tekście trzech słów: „dostojeństwa” (Jubileuszu i osoby Pani Profesor  
E.J. Kryńskiej), „przyjaźni” oraz „pamięci”.

Z kolei Kierownik Zakładu Dydaktyki ogólnej UwB dr hab. Anna 
Karpińska, prof. UwB w liście gratulacyjnym napisała: 

(…) z uznaniem i podziwem odnosimy się do kompetencji, profesjonali-
zmu, oddania i zaangażowania Pani Profesor, Jej wieloletnich, wielokie-
runkowych i wartościowych działań i dokonań na rzecz nauki i środowi-
ska akademickiego...

ciepłe słowa do Pani Profesor Elwiry J. Kryńskiej w imieniu całego 
zespołu administracji Wydziału nauk o Edukacji skierowała Kierownik 
Dziekanatu – mgr Jolanta Kotyńska. Wyraziła ona swoje uznanie dla 

rozwoju i osiągnięć pracowników Katedry i Zakładu pod kierunkiem Pani 
Profesor. Jednocześnie mamy nadzieję, że wsparcie okazywane przez 
pracowników administracji wniosło maleńką cegiełkę w funkcjonowanie 
Katedry i Zakładu. Z całego serca życzymy dalszych sukcesów zawodowych 
i osobistych. 

2 J. nikitorowicz i in. (red.), X lat Uniwersytetu w Białymstoku 1997–2007, Biały-
stok 2008, s. 208-210.
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Wśród licznych przemówień nie mogło zabraknąć także podzięko-
wań i gratulacji złożonych przez bezpośrednich współpracowników 
Pani Profesor. niewątpliwie Profesor Elwira J. Kryńska zgromadziła 
wokół siebie różne osobowości i troszczyła się o nasz dorobek naukowy 
i jak najlepsze warunki do prowadzenia badań według własnych zain-
teresowań każdego z pracowników, przy zachowaniu rodzinnej atmos-
fery. tym sposobem powstało wiele grantów, projektów, publikacji, kon-
ferencji i wystaw naukowych, które swoją tematyką – chociaż osadzoną 
w historii wychowania – wykraczają poza obszar nauk pedagogicz-
nych. Kierownik Katedry, jak też cały Zespół, stale współpracują z re-
prezentantami takich dziedzin jak: prawo, teologia, socjologia, a nawet 
matematyka i informatyka (w projektach związanych z e-learningiem).  
W imieniu Pracowników Katedry Historii i teorii Wychowania podczas 
konferencji głos zabrały: prof. UwB dr hab. Urszula Wróblewska oraz 
dr Agnieszka Suplicka – obie panie były doktorantkami Jubilatki i we 
wzruszających słowach wyraziły wdzięczność za wspólne lata pracy 
naukowej i podziękowały „za twórcze, odpowiedzialne i motywujące 
kierowanie białostockim zespołem historyków wychowania”.

Władze województwa podlaskiego także doceniły doniosłą rangę 
konferencji i wielkie znaczenie dorobku naukowego Pani Profesor. 
Współpracujący z wieloma archiwami i jednostkami naukowymi Pra-
cownicy Katedry w swoich badaniach i licznych publikacjach zajmują 
się dziejami oświaty w województwie podlaskim oraz mniejszościa-
mi religijnymi i narodowościowymi, co przyczynia się do promocji 
regionu w ogólnopolskim środowisku naukowym. W uznaniu zasług 
Katedry, która „owocnie i efektywnie działa w strukturach białostockiej 
uczelni” Marszałek Województwa Podlaskiego Artur Kosicki udzielił 
swojego patronatu honorowego konferencji, ale także tę debatę wsparł 
finansowo. Pan Marszałek wyraził także uznanie za 

(…) duży zakres poruszanych tematów dotyczących praw dzieci, obejmują-
cych okres od czasów starożytnego Rzymu po lata współczesne. o randze  
i znaczeniu Państwa konferencji świadczy również udział w niej przedsta-
wicieli licznych ośrodków naukowych z całej Europy – od Rosji po Anglię 
i Włochy. 

Przedstawicielem władz lokalnych, który na okoliczność Jubile-
uszu przygotował grawerton, był Burmistrz Supraśla dr Radosław 
Dobrowolski. Warto nadmienić, iż dwie z konferencji z cyklu „Dziecko  
w historii…” miały miejsce właśnie w Supraślu, a Pan Burmistrz jako 
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doktor historii prezentował podczas tych konferencji referaty naukowe 
oraz publikował swoje artykuły naukowe w monografiach recenzowa-
nych przez Pracowników Katedry. 

W trakcie konferencji gratulacje napłynęły także od Dyrektor 
Departamentu Kultury, Promocji i Sportu Urzędu Miejskiego w Bia-
łymstoku – Edyty Mozyrskiej. Pani Dyrektor w imieniu władz miasta 
Białegostoku wyraziła ogromną radość ze spotkania i zachęcała do 
odkrywania walorów naszego miasta. Skierowała także gratulacje do 
Pracowników Katedry za wielki wysiłek organizacyjny i imponujący 
rozmach konferencji międzynarodowej.

Słowa uznania napłynęły także od Profesora dr. hab. Wojciecha 
śleszyńskiego – Kierownika Katedry Studiów Wschodnich UwB oraz 
Dyrektora Muzeum Pamięci Sybiru. List, w którym Pan Profesor gra-
tulował 

czterech dekad działalności naukowej i dydaktycznej, dzięki której przy-
szli pedagodzy mieli oraz wciąż mają szansę poznać historię oraz zrozu-
mieć teorię wychowania, będące jedną z podstaw kształtowania młodego 
pokolenia 

odczytał dr Artur Konopacki – wieloletni pracownik Katedry Historii 
Wychowania (obecnie pracownik Wydziału Historii i Stosunków Mię-
dzynarodowych UwB).

Uznanie dorobku Katedry Historii i teorii Wychowania w ogólno-
polskim środowisku naukowym wygłosili także profesorowie uczest-
niczący w konferencji w formie transmisji on-line. Wielką życzliwość 
wyrażoną w liście gratulacyjnym i wzniosłej przemowie wyraziła  
prof. dr hab. Agnieszka cybal-Michalska – Przewodnicząca Komitetu 
nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii nauk (patrona Konferen-
cji) oraz Dziekan Wydziału Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. 

Dzisiejsza uroczystość połączona z konferencją naukową na temat dziecka 
w aspekcie historycznym jest okazją do wyrażenia podziękowań Pani Pro-
fesor Elwirze Kryńskiej i białostockiej społeczności akademickiej skupio-
nej w stukturach Katedry Historii Wychowania za ciągłe i konsekwentne 
od 40 lat służenie wiedzą i doświadczeniem z obszaru historii wychowa-
nia. Za kształcenie pedagogów, którzy niosą kaganek oświaty wszędzie 
tam, gdzie to tylko możliwe, bo taka jest misja katedr i zakładów powo-
łanych na uniwersytecie od zarania ich dziejów i takie jest posłannictwo 
wykształconych pedagogów. Również są to wyrazy uznania za budowanie 
naukowego dorobku pedagogiki jako dyscypliny naukowej w obszarze  
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historii wychowania, historii pedagogiki, za pełną zaangażowania pracę 
na rzecz naszej uniwersyteckiej wspólnoty akademickiej pedagogów, 
historyków wychowania. Bardzo rozległa i bogata jest aktywność badaw-
cza i twórczość Pani Profesor Elwiry Kryńskiej i uczonych ze środowiska 
białostockiej Katedry Historii Wychowania. Dynamiczny rozwój katedry, 
a szczególnie troska o kadrę naukowo-dydaktyczną dzięki staraniom 
Profesora Franciszka Januszka od 1980 roku, a następnie od 2002 roku 
pod kierownictwem Pani Profesor Elwiry Jolanty Kryńskiej, zaowocował 
poszerzaniem i pogłębianiem zakresu poszukiwań naukowo badawczych 
z obszaru historii pedagogiki, historii i teorii wychowania (…). Dzisiejsza 
uroczystość jest okazją do wyrażenia podziękowań Pani Profesor Elwirze 
Kryńskiej i Pracownikom Katedry za służenie wiedzą i doświadczeniem. 
(…) uczeni skupieni w strukturze katedry kontynuują najlepsze tradycje 
akademickie na drodze umacniania współpracy z Komitetem nauk Peda-
gogicznych i środowiskiem historyków wychowania ze wszytkich ośrod-
ków akademickich w Polsce, a także z otoczeniem międzynarodowym. 
Swoją wiedzę białostockie środowisko akademickie historyków wycho-
wania przekazuje innym, wytyczając nowe kierunki i tropy myślenia na-
ukowego. Bardzo wiele zasług w tym obszarze ma właśnie Pani Profesor 
Elwira Kryńska (…).

Słowa gratulacji w imieniu historyków wychowania zrzeszonych  
w towarzystwie Historii Edukacji (patrona konferencji) wyraziła 
Prezes – prof. UP dr hab. Katarzyna Dormus. 

Z okazji doniosłego Jubileuszu 40-lecia Katedry Historii i teorii Wycho-
wania na ręce Pani Profesor w imieniu Zarządu towarzystwa Historii 
Edukacji składam gratulacje i serdeczne życzenia dla wszystkich Pra-
cowników katedry: dalszych sukcesów badawczych, twórczej inwencji  
i systematycznego ubogacania polskiej pedagogiki i historii wychowania 
wielkimi dziełami naukowymi. Mamy nadzieję, że znakomite tradycje 
białostockiego ośrodka w zakresie rozwijania polskiej historii wychowa-
nia i polskiej myśli pedagogicznej będą w dalszym ciągu kontynuowane 
przez zespół, którym Pani kieruje. Serdecznie życzymy tego z całego  
serca (…)”. 

Pani Prezes podkreśliła także cenną współpracę białostockich na-
ukowców z towarzystem Historii Edukacji, bowiem wszyscy obecni 
Pracownicy Zakładu Historii Wychowania UwB są członkami towa-
rzystwa i wspierają jego działania m.in. w podnoszeniu kultury hi-
storycznej i pedagogicznej naszego społeczeństwa.

Gratulacje i ciepłe słowa wygłosił również ks. prof. dr hab. Marian 
nowak: 
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Zaszczyt to dla mnie ogromny, że mogę uczestniczyć w Międzynarodowej 
Konferencji naukowej na temat: „Dziecko w historii – między godnością  
a zniewoleniem”. tym bardziej, że jest to Konferencja Jubileuszowa  
z racji Jubileuszu 40-lecia Katedry/Zakładu Historii Wychowania (1980– 
–2020). Stwarza to okazję złożenia wyrazów wdzięczności za dokonania 
Katedry, jak też gratulacji dokonań, a zwłaszcza życzeń dla Pani Kierow-
nik Katedry Wielce Szanownej Pani Profesor dr hab. Elwiry Kryńskiej 
i Współpracowników w Katedrze. Gratuluję także i dziękuję za wybór 
obecnego tytułu Konferencji: „Dziecko w historii – między godnością  
a zniewoleniem” (…) co również przywołuje powiedzenie, że historia jest 
nauczycielką życia.

Rubinowy Jubileusz, który był przyczynkiem do organizacji oma-
wianej konferencji oraz niniejszej publikacji, był również okazją do 
wielu podsumowań współpracy naukowej czołowych polskich peda-
gogów z Profesor E.J. Kryńską. Swoje życzenia i gratulacje podczas 
konferencji wygłosili między innymi: prof. UwB dr hab. Stanisław 
Bożyk, prof. UwB; ks. prof. dr hab. Edward Walewander; prof. dr hab. 
Krystyna Wróbel-Lipowa; prof. dr hab. Piotr niczyporuk; prof. US 
dr hab. Elżbieta Magiera; prof. dr hab. Stanisław Gałkowski; prof.  
dr hab. Rafał Piwowarski; prof. dr hab. Ewa Kula; prof. dr hab. Adam 
Massalski oraz pozostali uczestnicy konferencji, których z uwagi na 
ogromą liczbę (150 prelegentów, z czego 52 z zagranicznych ośrod-
ków naukowych) nie sposób tutaj wymienić.

Powyższe przykłady to jedynie część gratulacji i życzeń, które 
możliwe były do przytoczenia, dzięki nadesłanym listom i utrwaleniu 
konferencji w formie filmowej. te najbardziej wzruszające i ciepłe 
słowa były bowiem kierowane bezpośrednio do Pani Profesor Elwiry 
J. Kryńskiej podczas osobistych rozmów, wiadomości e-mailowych 
czy poprzez kontakt telefoniczny. niestety, Jubileusz odbywający się 
podczas pandemii ograniczył liczbę osób, które mogły bezpośred-
nio poprzez spotkanie i uścisk dłoni złożyć swoje słowa uznania  
i wdzięczności oraz podziękować za wieloletnią współpracę i zawsze 
okazywaną życzliwość, pomoc i przyjaźń. na konferencji w formie 
stacjonarnej zabrakło również studentów, którzy zawsze uczestni-
czą w konferencjach organizowanych przez Pracowników Katedry  
i licznie wypełniają aulę im. Janusza Korczaka, a w sytuacji zamknię-
cia uczelni mogli ją obserwować jedynie poprzez transmisję on-line. 
Ukłonem w stronę studentów było zorganizowanie sekcji studenc-
kiej, podczas której mieli oni okazję dzielić się swoimi wynikami 
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badań i wygłosić referaty naukowe. W konferencji uczestniczyli nie 
tylko studenci Uniwersytetu w Białymstoku, ale również studenci  
z Anglii, Rosji, Węgier i Włoch, którzy wraz z „dojrzałymi naukowca-
mi” mogli przedstawić swoje referaty.

Jubileusz Katedry/Zakładu Historii Wychowania, który miał miejsce 
w roku 2020, a z racji na panującą pandemię obchodzony był w maju 
2021 roku, przeszedł do historii, ale z uwagi na „nowe czasy” został 
utrwalony nie tylko w naszych wspomnieniach i papierowych kroni-
kach, ale także w formie filmowej. Pozostało bowiem nagranie całości 
transmisji on-line3 tak cennych i przygotowanych z wielkim wysiłkiem 
prezentacji i referatów wygłoszonych przez przedstawicieli wielu dys-
cyplin naukowych reprezentujących odległe obszary badawcze, ale też 
różne miejsca rozsiane po całej Europie. Udział tak znamienitych pre-
legentów jest dowodem uznania i szacunku okazanych Kierownikowi  
i Pracownikom Katedry Historii i teorii Wychowania, za co serdecznie 
dziękujemy.

JUBiLEUSZ 40-LEciA PRAcy nAUKoWEJ KiERoWniKA KAtEDRy...ŁUKASZ KALiSZ

3 Dostępne na stronie: https://dzieckowhistorii.uwb.edu.pl [dostęp: 19.07.2021].
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